Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município42        Sorocaba, 21 de março de 2025  Nº 3.679

PORTARIA Nº 934-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve exonerar, a pedido, PRISCILA SOUZA DE OLIVEIRA (matrícula
597173), do cargo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I, da Secretaria da Educação, a partir
de 19 de março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 935-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve exonerar, a pedido, DOUGLAS AUGUSTO MENDES ROCHA (matrícula 596001), do
cargo de ELETRICISTA, da Secretaria de Serviços Públicos e Obras, a partir de 20 de março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 936-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve exonerar, a pedido, EDILAINE FREITAS DE OLIVEIRA (matrícula
575178), do cargo de AUXILIAR DE EDUCACAO, da Secretaria da Educação, a partir de 20 de
março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 937-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve cessar o contrato firmado com esta Prefeitura de JAQUELINE APA-
RECIDA DE BARROS (matrícula 533610), AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, da Secretaria da
Saúde, a partir de 08 de março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 938-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve cessar, a pedido, o contrato firmado com esta Prefeitura de PRIS-
CILA FARA DOS SANTOS (matrícula 597000), AUXILIAR DE EDUCACAO CLT, da Secretaria da
Educação, a partir de 17 de março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 939-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve cessar, a pedido, o contrato firmado com esta Prefeitura de AMAN-
DA ESPINDOLA FRANCO FELICIANO (matrícula 596872), AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS,
da Secretaria da Saúde, a partir de 19 de março de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 940-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve cessar, a partir de 21 de dezembro de 2024, os efeitos de porta-
ria anterior, que concedeu Licença Especial ao(à) funcionário(a) CINTIA PAULINO (matrícula
433301), TECNICO DE ENFERMAGEM, da Secretaria da Saúde.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 941-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, conforme
o artigo 100 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba, ao(à) funcionário(a)
CINTIA PAULINO (matrícula 433301), TECNICO DE ENFERMAGEM, da Secretaria da Saúde, no
período de 21 de dezembro de 2024 a 10 de fevereiro de 2025.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 942-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear MARINO DA MOTTA NANZER (matrícula 594986) para exer-
cer, a partir de 21 de março de 2025, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Qualificação
Técnica do Zoológico, da Secretaria do Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 943-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear LUCIANA APARECIDA DA ROCHA para exercer, a partir de
20 de março de 2025, em comissão, o cargo de Chefe da Seção de Esporte Social, da Secretaria
de Esporte e Qualidade de Vida.
Palácio dos Tropeiros, 21 de março de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.342 DE 20 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima
Senhora Renata Yara Carvalho Visolli.
Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2025, do Edil Luis Santos Pereira Filho.
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Se-
nhora Renata Yara Carvalho Visolli, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 20 de março de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.343 DE 20 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor SÉRGIO
RICARDO SOARES.
Projeto de Decreto Legislativo nº 18/2025, do Edil Antonio Cicero da Silva
(Toninho Corredor).
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor SÉRGIO RICAR-
DO SOARES, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 20 de março de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Legislativo

HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA N.º 13/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições, declara adjudica-
do e homologado o processo de contratação que visa aquisição de materiais para sinalização
predial, com instalação no prédio da Câmara Municipal de Sorocaba - lotes 1, 2, 3 e 4, para a
empresa PEDRINA MUSTAFA - ME, com o valor total de R$ 21.244,84, nos termos do processo
de DISPENSA n.º 13/2025.

PORTARIA N.º 126/2025
(Dispõe sobre exoneração)
Luis Santos Pereira Filho, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a partir de 20/03/2025, a Senhora Fernanda Cristina Frederigi Oliveira, do
cargo de Chefe de Gabinete, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 006/2025 de
02/01/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorocaba, 19 de março de 2025
Luis Santos Pereira Filho  - PresidenteAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 370039003200320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.